т

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.04.2022 №2

г. Гулькевичи

Об утверждении Положения о порядке использования собственных
материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления

отдельных полномочий, переданных муниципальному образованию
Гулькевичский район органами местного самоуправления поселений

муниципального образования Гулькевичский район

В соответствии с частью 4 статьи15 Федерального закона от 6 октября
2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», руководствуясь статьей 86 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 25 устава муниципального образования
Гулькевичский район, Совет муниципального образования Гулькевичский
район р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке использования собственных
материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных
полномочий, переданных муниципальному образованию Гулькевичский район
органами местного самоуправления поселений муниципального образования
Гулькевичский район (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Гулькевичский район
обнародовать настоящее решение в специально установленных местах для
обнародования муниципальных правовых актов органов местного
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район,
определенных постановлением администрации муниципального образования
Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 239 «Об определении специально
установленных мест для обнародования муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский
район», и разместить на официальном сайте муниципального образования
Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

2

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального образования Гулькевичский
район по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле,
предпринимательству, имущественным и земельным отношениям
(Черноколов А.К.).

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета муниципального Г лава муниципального образования
образования Гулькевичский район Гулькевичский район
________________Л.В. Перевертайло ________________ А . А. Шишикин

Приложение
к решению Совета муниципального
образованияГ улькевичский район
от 27.04.2022 № 2

Положение
о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых

средств для осуществления отдельных полномочий, переданных
муниципальному образованию Гулькевичский район органами

местного самоуправления поселений муниципального
образования Гулькевичский район

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», и определяет случаи, формы и порядок использования
собственных материальных ресурсов и финансовых средств (далее -
собственные средства) для осуществления отдельных переданных полномочий
(далее -  переданные полномочия).

1.2. Предложения о дополнительном использовании собственных средств
муниципального образования Гулькевичский район для осуществления
переданных полномочий вносятся главой муниципального образования
Гулькевичский районв Совет муниципального образования Гулькевичский
район вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального
образования Гулькевичский район на очередной финансовый год и плановый
период (далее -  местный бюджет) либо в течение текущего финансового года.

Вносимое предложение должно содержать направления использования
средств и расчет их объема и (или) перечень материальных ресурсов,
необходимых для осуществления переданных полномочий.

1.3. При внесении предложения о дополнительном использовании
собственных средств муниципального образования Гулькевичский район для
осуществления переданных полномочий вместе с внесением на рассмотрение
проекта бюджета муниципального образования Гулькевичский район на
очередной финансовый год и плановый период Совет муниципального
образования Гулькевичский район рассматривает и принимает положительное
или отрицательное решение по данному вопросу.

1.4. При внесении предложения о дополнительном использовании
собственных средств муниципального образования Гулькевичский район для
осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года
Совет муниципального образования Гулькевичский районрассматривает и
принимает положительное или отрицательное решение по данному вопросу на
ближайшем заседании. В случае принятия положительного решения о

2

дополнительном использовании собственных средств муниципального
образования Г улькевичский район для осуществления переданных полномочий
в течение текущего финансового года в решение о местном бюджете должны
быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

1.5 Использование собственных средств муниципального образования
Гулькевичский райондля осуществления переданных полномочий возможно
при условии, что использование данных средств не повлечет за собой
неисполнение органами местного самоуправления муниципального
образования Гулькевичский район полномочий по вопросам местного значения
муниципального образования Гулькевичский район.

2. Случаи использования собственных средств для осуществления
переданных полномочий

2.1. Использование муниципальным образованием Гулькевичский район
собственных средств для осуществления переданных полномочий может
осуществляться в следующих случаях:

- принятия решения об увеличении объема средств, предоставляемых для
осуществления переданных полномочий, по сравнению с объемом,
закрепленным решением о местном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, с целью повышения качества исполнения переданных
полномочий;

- превышения нормативов, используемых в методиках расчета
соответствующих межбюджетных трансфертов;

- необходимости осуществления дополнительных расходов для полного
исполнения переданных полномочий.

3. Формы и порядок использования собственных средств для
осуществления переданных полномочий

3.1. Использование собственных средств муниципального образования
Гулькевичский райондля осуществления переданных полномочий может
осуществляться в следующих формах:

- выделение из местного бюджета бюджетополучателям собственных
финансовых средств местного бюджета для осуществления переданных
полномочий в объемах, утвержденных в решении о местном бюджете;

- предоставление бюджетным и автономным учреждениям,
осуществляющим исполнение переданных полномочий, в безвозмездное
пользование материальных ресурсов (мебель, инвентарь, оргтехника, средства
связи, расходные материалы, помещение, транспорт и иные средства),
необходимых для осуществления переданных полномочий.

3.2. Администрация муниципального образования Гулькевичский район в
пределах поступающих доходов в местный бюджет зачисляет средства для
осуществления переданных полномочий в установленном для исполнения

3

местного бюджета порядке на лицевые счета получателей в пределах
выделенных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.

3.3. Финансовые средства местного бюджета для осуществления
переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы
на другие цели.

3.4. Использование собственных средств для осуществления переданных
полномочий допускается только за счет собственных доходов и источников
финансирования дефицита местного бюджета (за исключением межбюджетных
трансфертов).

Не допускается использование собственных средств муниципальным
образованием Гулькевичский район для осуществления переданных
полномочий при наличии дефицита местного бюджета с учетом пункта 3 статьи
92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Начальник финансового управления А.В.Иванов